
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПЕТРАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЗДВИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.03.2018 г. № 23-па
Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет 

Петраковского сельсовета Здвинского района Новосибирской области
на 2018-2019 годы

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 11.04.2017 года № 
436 «О внесении изменений в Постановление РФ от 23.06.2016 г. № 574 «Об 
общих требованиях к Методике прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы РФ», в соответствии со статьей 160.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Петраковского 
сельсовета Здвинского района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений 
доходов в бюджет Петраковского сельсовета Здвинского района 
Новосибирской области на 2018-2019 годы.

2. Постановление администрации Петраковского сельсовета Здвинского 
района Новосибирской области от 10.08.2016 № 48-па «Об утверждении 
Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Петраковского 
сельсовета Здвинского района Новосибирской области» считать утратившим 
силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальном печатном 
издании «Вестник Петраковского сельсовета»

Глава Петраковского сельсовета Э.В. Щербаков.



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
______ Петраковского грлы-пирТа

От 07.03.2018 г. № 23-па
. МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ельничного 
сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской

области на 2017-2019 годы

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет 
ничного сельского поселения Седельниковского муниципального района 
ской области (далее -  сельское поселение) определяет основные

принципы прогнозирования по всем кодам бюджетной классификации, 
администратором которых является Администрация Ельничного сельского 
поселения Седельниковского муниципального района Омской области, на 
очередной финансовый год и плановый период.

2. Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов 
и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной 
классификации Российской Федерации;

б) описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема 
поступлений по каждому виду доходов, с указанием источника данных для 
соответствующего показателя;

в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по 
каждому виду доходов. Для каждого вида доходов применяется один из 
следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании 
прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней 
ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем 
поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение -  расчет на основании усреднения годовых объемов доходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 
года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в 
случае, если он не превышает 3 года;

индексация -  расчет с применением индекса потребительских цен или 
другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого 
вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;



экстраполяция -  расчет, осуществляемый на основании имеющихся 
данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие 
периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике 
прогнозирования;

>•
г) описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема 

поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

д) алгоритм расчета для каждого вида доходов должен включать оценку 
объема выпадающих доходов в связи с применением предусмотренных 
законодательством Российской Федерации льгот, освобождений и иных 
преференций с указанием соответствующих норм законодательства 
Российской Федерации. Расчет выпадающих доходов осуществляется с 
использованием методов (комбинации методов), указанных в подпункте 
«в» пункта 2 настоящего документа.;

е) в части доходов, полученных в результате применения мер 
гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в 
том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также средств, 
полученных в возмещение вреда, причиненного публично-правовому 
образованию, и иных сумм принудительного изъятия:

в случае, если фиксированный размер платежа в денежном выражении 
или его диапазон установлены законодательно, применяется метод 
прямого расчета (на основании количества правонарушений по видам и 
размерам платежа за каждый вид правонарушения);

определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, 
закрепленного в законодательстве Российской Федерации, основывается 
на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период 
закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего 
вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 года;

размер платежа по каждому виду правонарушений соответствует 
положениям законодательства Российской Федерации или 
законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, 
запланированных на очередной финансовый год и плановый период;

в остальных случаях применяется один из методов (комбинация 
методов), указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего документа.».



3. Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы за 
земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков (Ааё) на очередной финансовый год 
рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей 
формуле:

ё

A ae = Y j N x  12,  
i=l

где:
ё - количество договоров, заключенных с арендаторами;
N - размер арендной платы без НДС в месяц, установленный 
договором.

Источник данных: реестр договоров аренды.

4. Прогноз поступлений доходов, получаемых в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 
(А м) на очередной финансовый год рассчитывается с применением метода
прямого расчета по следующей формуле:

ё

A xi=Yj N x 12, 
i=l

ГДе:
ё - количество договоров, заключенных с арендаторами;
N - размер арендной платы без НДС в месяц, установленный 
договором.

Источник данных: реестр договоров аренды.

5. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
v управлении органов управления сельских поселений и созданных ими

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) (А ) на очередной финансовый год рассчитывается
с применением метода прямого расчета по следующей формуле;

ё

A ac= Y , N x  12, 
i=l

где:



ё - количество договоров, заключенных с арендаторами;
N - размер арендной платы без НДС в месяц, установленный 

договором.

Источник данных: реестр договоров.

6. Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений (Aau) на очередной финансовый год рассчитывается с 
применением метода прямого расчета по следующей формуле:

А лй= Ё х N ,

где:
г

Е  -  численность жителей поселения старше 18 лет;
N  -  размер самообложения установленный сходом граждан 

(референдумом).

Источник данных: данные книг похозяйственного учета по состоянию 
на 1 января текущего года.

7. Прогнозирование иных доходов бюджета, поступление которых не 
имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода 
усреднения.

Алгоритм расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде 
штрафов определяется на основании количества правонарушений за 
предшествующие 3 года по видам и размерам платежа за каждый вид 
правонарушений:

П\  = КП х  МРП/Ъ,  где:
П1 -  прогнозный показательчшступлений доходов в виде штрафов;
КП -  количество правонарушений за предшествующие 3 года;
МРП -  минимальный размер платы по каждому виду правонарушений, 

соответствующий положениям законодательства Российской Федерации.
К доходам бюджета, поступление которых не имеет постоянного 

характера, относятся:

1) Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений;

2) Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах сельских поселений;

3) Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений);



4) прочие поступления от денежных взысканий (штрафов и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений,
5) прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений,

8.Прогнозирование доходов бюджета сельского поселения на плановый 
,!период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной 
финансовый год при этом в качестве базовых показателей принимаются 
показатели года, предшествующего планируемому.

9.Прогноз поступлений доходов в бюджет сельского поселения по 
кодам бюджетной классификации, администратором которых являются 
администрация Петраковского сельсовета Здвинского района 
Новосибирской области, на плановый период рассчитывается методом 
индексации исходя из увеличения прогноза поступлений предыдущего года 
на коэффициент роста, равный 1,05. ____________

10. Для исчисления безвозмездных поступлений от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации прогноз ожидаемого объема 
безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в 
случае, если такой объем расходов определен.

К безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации относятся:

1) Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности;

2) Прочие субсидии бюджетам сельских поселений;
3) Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты;

4) Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями;

5) Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений;

6) Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений;
11. В процессе исполнения бюджета сельского поселения возможна 
корректировка объема прогноза поступлений доходов на сумму 
превышения (уменьшения) фактического объема их поступления в 
текущем финансовом году.
12. В случае внесения изменений в законодательные и иные 
нормативные правовые акты Российской Федерации, субъектов 
Российской Федерации, а также в нормативные правовые акты 
представительных' органов муниципальных образований в части 
формирования и прогнозирования доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации федеральные органы исполнительной



власти, осуществляющие бюджетные полномочия главного 
администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в 2-месячный срок после вступления соответствующих 
изменений в силу по согласованию с Министерством финансов 
Российской Федерации принимают правовые акты о внесении 
изменений в методику прогнозирования поступлений доходов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
администрируемых указанными главными администраторами.


